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گروه اقتصادی - رییس کمیسیون 
اقتصــاد مجلس گفــت: باید تکلیف 
اقتصاد ایــران را درباره چند کلید واژه 
روشــن کنیم، چگونه رییس جمهور با 
افــرادی که هر کــدام آن در یک طیف 
هستند قرار است کار کند؟ دولت برای 
تامین مالی حمایت تجاری و اجتماعی 

داشته باشد.
شــمس الدین حسینی در مراسم 
افتتاحیه نمایشــگاه صنعــت مالی با 
بیــان اینکه امــروز مهمترین موضوع 
این موضوع تامین مالی اســت، اظهار 
داشــت: اتفاقا دولت های که وابستگی 

بیشتری به مکاتب پولی داشتند عملکرد 
نامناسب تری در کنترل نقدینگی به جا 
گذاشــتند. بانک مرکزی فاصله زیادی 
با ســایر بازارهای مالی از جمله بازار 
ســرمایه دارد و ایــن فاصله خود مانع 
از توســعه بازار مالی می شــود و یکی 
از موضوعاتــی از وزیــر آینده اقتصاد 
خواهم داشت همین موضوع است که 
چه برنامه ای برای توسعه صنعت مالی 
کشــور دارد؟وی ادامه داد: وزیر آینده 
نباید به این برنامه کنترل تورم بســنده 
کنــد و باید دید تا چــه در این زمینه ها 
آگاهــی دارد و در ایــن مدت آنچه که 

باید به این حوزه پرداخته نشده اســت. 
رییس کمیسیون اقتصاد مجلس گفت: 
بازار سرمایه کشورمان در حال حاضر 
نســبت به بازار ١٠ ســال گذشته در 
بسیاری از شاخص ها رشد کرده اما این 
بازار همچنان از بحث تامین مالی اقتصاد 
فاصلــه دارد.  هنوز مجلس به صورت 
کامل شروع به کار نکرده و دولت مستقر 
نشده و در عین حال برنامه توسعه ابلاغ 
شــده و فصــل اول آن درباره رشــد 
اقتصادی و اولین سرفصل آن بهره وری 
و بعد از آن بهبود محیط کســب و کار 
است، اما آیا با این موضوعات برنامه ما 

دربــاره تجهیز منابــع و تامین مالی در 
اقتصــاد  به اجرا می رســد. وی تاکید 
کرد: درحالی که رشد اقتصادی در سال 
١۴٠٠ حدود یک درصد بود در برنامه 
هفتم می خواهیم این عدد را به ٨ درصد 
برسانیم و یکی از گره ها برای تحقق این 
هدف تامین مالی است که به شکل سنتی 
به سیســتم بانکی معطوف می شودکه 
منجــر افزایش پایه پولــی و در نهایت 
منجر به افزایش نقدینگی و تورم خواهد 
شــد. رییس کمیسیون اقتصاد مجلس 
ادامه داد: بنابراین همــواره در اقتصاد 
دچار تضاد هستیم.  حسینی گفت: باید 

تکلیف اقتصاد ایران را درباره چند کلید 
واژه روشن کنیم، چگونه رییس جمهور 
بــا افرادی که هر کدام آن در یک طیف 
هستند قرار است کار کند؟ دولت برای 
تامین مالی حمایت تجاری و اجتماعی 

داشته باشد.

رییس کمیسیون اقتصاد مجلس:

دولت چهاردهم تکلیف تامین مالی اقتصاد را روشن کند

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصادی - شاخص مدیران 
خریــد کل اقتصاد در تیر ١۴٠۳ معادل 
۴۴.٨ محاسبه شده است. این شاخص 
نشان می دهد که ســطح فعالیت های 
اقتصادی در این ماه نسبت به ماه گذشته 
کاهش یافته اســت و همچنین پس از 
تعدیل فصلی، این شــاخص برای تیر 
معادل ۴۷.۲ برآورد شده است که حاکی 
از ثبــت دومین رکورد زیر ۵٠ در ۲ ماه 

متوالی است.
در تیرماه، شــاخص تعدیل شده 
»میزان تولید محصول یا ارائه خدمات« 
معادل ۴۵.۲ بوده که برای چهارمین ماه 
پیاپی کاهشــی است و شاخص »میزان 
سفارشات جدید مشتریان« نیز معادل 
۴۴.۳ برآورد شــده و برای سومین ماه 

متوالی از اردیبهشت ماه کاهشی است.
همچنیــن بر اســاس اطلاعات 
شامخ تیرماه، شاخص »موجودی مواد 
اولیــه یا لوازم خریداری شــده« برای 
پنجمیــن ماه پیاپی کاهشــی بوده و به 
۴۹.۷ رسیده است؛ درحالی که شاخص 
»میزان فروش کالاها یا خدمات« با سه 
ماه کاهش متوالی ۴٨.۹ برآورد شــده 
و هم زمان شــاخص میزان استخدام و 
به کارگیری نیروی انســانی نیز با ثبت 
عدد ۴٨.۹ بــه کمترین مقدار ١١ ماهه 

رسیده است.
شــاخص مدیــران خریــد 

اقتصاد
آخرین نظرســنجی انجام شده 
از بنگاه های اقتصادی نشــان می دهد: 
شــاخص مدیران خرید کل اقتصاد در 
تیر ١۴٠۳ به صورت تعدیل نشده ٨.۴۴ 
و پــس از تعدیل فصلــی معادل ۴۷.۲ 
محاسبه شده است. این شاخص نشان 

می دهد که سطح فعالیت های اقتصادی 
در تیرماه نســبت به خردادماه کاهش 
یافته که بیانگر تداوم شرایط نامناسب 

کسب وکارهای کشور در تیر است.
شاخص »میزان تولید محصول یا 
ارائه خدمات« پس از حذف اثر فصلی، 
۴۵.۲ به دســت آمده که برای چهارمین 
ماه پیاپی کاهشی است و این شاخص 
درحالی که نســبت به خــرداد )۷.۴٠( 
کاهــش ملایم تــری داشــته، دومین 
کمترین مقــدار را در ١٨ ماهه اخیر در 
سری تعدیل شده به ثبت رسانده است. 
قطعی برق گســترده در کسب وکارها 
باعث تداوم کاهش تولید در تیرماه شده 
است از سوی دیگر عدم تخصیص ارز 
و کمبود منابع مالی بسیاری از شرکت ها 
به خصــوص در بخــش صنعت را در 

تأمین مواد اولیه دچار مشکل شده اند.
شاخص »میزان سفارشات جدید 
مشــتریان« در تیر، پــس از حذف اثر 
فصلی، معادل ۴۴.۳ برآورد شده است و 
برای سومین ماه متوالی از اردیبهشت ماه 
کاهشــی است و دومین کمترین مقدار 
را در ١٨ ماهــه اخیر در ســری تعدیل 
شده به ثبت رســانده است. در همین 
حال تقاضای خارجی نیز همچنان برای 
ســومین ماه پیاپی کاهش داشته است 
به طوری که شــاخص میزان صادرات 
کالا یا خدمات در تیرماه عدد ۴٨.۷ را به 
ثبت رسانده است. شاخص »موجودی 
مواد اولیه یا لوازم خریداری شــده« در 
تیرماه، معادل ۴۹.۷ برآورد شــده است 
و برای پنجمین ماه پیاپی کاهشی است. 
درحالی که شاخص در مقایسه با خرداد 
با نرخ ملایم تری کاهش داشته است اما 
همچنان به دلیل محدودیت های مالی و 
عدم تخصیــص ارز برای واردات مواد 
اولیه شــرکت ها در زنجیره تأمین مواد 

اولیه با مشکل روبرو هستند.
شــاخص میــزان اســتخدام و 
به کارگیری نیروی انسانی ۴٨.۹ نسبت 
به ماه قبل با کاهش بیشــتری داشته و 
کمترین مقدار ١١ ماهه اخیر از شهریور 
١۴٠۲ را بــه ثبت رســانده اســت. در 
شرایطی که فشــار هزینه های زندگی 
متناســب با حقوق و دســتمزد نیست 
نیــروی کار تمایلی به مانــدن و ادامه 
فعالیت در شــرکت ها ندارند و کمبود 

نیرو در بازار کار مواجه هستند.
شــاخص »میزان فروش کالاها یا 
خدمات« در تیرماه، ۴٨.۹ برای سومین 
ماه پیاپی کاهشی است در شرایطی که 
نرخ کاهش در مقایسه با ماه قبل ملایم تر 
است اما درمجموع به دلیل تداوم کاهش 
ســطح تقاضای داخلی متأثر از شرایط 
سیاســی-اقتصادی و کاهش تقاضای 
صادراتــی متأثر از نوســانات قیمتی، 

فروش همچنان پایین است.
شاخص مدیران خرید بخش 

صنعت
بر اســاس داده های به دست آمده 
از بنگاه های بخش صنعت، شــاخص 
مدیــران خرید بخــش صنعت در تیر 
١۴٠۳، معادل ۴۳.۶ محاسبه شده است. 
پس از تعدیل فصلی، این شاخص برای 
ماه تیر معادل ۴۵.١ برآورد شــده است 
که بیانگر بدتر شدن وضعیت کل بخش 
صنعت برای دومین ماه پیاپی اســت، 
این شــاخص طی ۳۶ ماه اخیر کمترین 
مقدار بوده است. در تیرماه کل ١۲ رشته 
فعالیت بخش صنعت با کاهش شاخص 

کل روبرو بوده اند.
شاخص »مقدار تولید محصولات« 
پس از تعدیل فصلی ۴١.۴ محاسبه شده 
است و دومین کمترین میزان خود را در 
سری زمانی صنعت ثبت کرده است. به 

عقیده فعالان بخش صنعت با توجه به 
قطعی گســترده برق )دو روز در هفته( 
که منجر به تعطیلی بخش تولید شــده 

)و بسیاری از بخش ها به خصوص مواد 
غذایــی را متضرر کرده اســت( باعث 
شده تا شرکت ها در سطوح بسیار پایین 

ظرفیــت تولید خــود فعالیت کنند. از 
طرفی مشکلات زنجیره تأمین مواد اولیه 
و همچنین کاهش تقاضای مشتریان نیز 

بر شــدت کاهش تولید بنگاه ها افزوده 
است.

شاخص »میزان سفارشات جدید 
مشــتریان« در تیرماه پــس از تعدیل 
فصلی، معادل ۴۲.۹، برآورد شده است 
و بر این اساس برای چهارمین ماه پیاپی 
سطح تقاضای مشتریان در سطوح بسیار 

پایین خود است.
شــاخص »موجودی مواد اولیه« 
در تیرماه، پس از تعدیل فصلی، معادل 
۴۴.۶ برآورد شده است و برای پنجمین 
ماه پیاپی کاهشی بوده است. تداوم عدم 
تخصیص ارز به شرکت ها و کمبود منابع 
مالی برای تأمین مواد اولیه زنجیره تأمین 
مواد اولیه را مشکل روبرو کرده است. 
شاخص »موجودی محصول نهایی در 
انبــار« در تیرماه، پس از تعدیل فصلی، 
معادل ۴۹.۹ برآورد شــده اســت که 
بیانگر کاهش و قرار گرفتن موجودی 
انبار اندکــی پایین تر از محدوده مرزی 
۵٠ برای دومین ماه پیاپی است با توجه 
به قطعی برق و کاهش تولید و همچنین 
مشــکلات زنجیره تأمین مــواد اولیه، 
شرکت ها برای تأمین تقاضای مشتریان 
از موجــودی انبار به میزان بیشــتری 

استفاده کرده اند. 
شــاخص »میــزان اســتخدام و 
به کارگیــری نیــروی انســانی« ۵.۴٨ 
شــدیدترین کاهش اشتغال ۳۶ ماهه از 
مرداد ١۴٠٠ را ثبت کرده اســت. عدم 
تمایل نیروی کار به ماندن و اشتغال در 
بخش تولید بســیار زیاد شده است. به 
نظر می رســد تورم و هزینه های بالای 
زندگی و عدم تناسب حقوق و دستمزد 
با هزینه ها باعث کمبود نیروی کارشده 
است. شــاخص »قیمت محصولات 
تولید شــده« پس از حذف اثر فصلی، 
۵٠.۴ کمترین میزان ۷ ماه اخیر از دی ماه 

را ثبت کرده اســت. به نظر می رســد 
کاهش تقاضا بر کاهش قیمت تولید اثر 
گذاشته و قدرت قیمت گذاری شرکت 

را محدود کرده است.
فــروش  »میــزان  شــاخص 
محصــولات« در تیر، پس از حذف اثر 
فصلی، ۳٨.۵ معادل برآورد شده است، 
این شاخص که نسبت به ماه قبل ۴٠.٨ با 
شدت بیشتری کاهش داشته است، برای 
پنجمین ماه متوالــی کمتر از محدوده 
مرزی ۵٠ قرار گرفته اســت و در سری 
تعدیل شده، کمترین مقدار ۵۲ ماهه را 
ثبت کرده اســت. میزان فروش در این 
ماه در همه رشــته فعالیت های صنعت 
به غیراز صنایع فراورده های نفت و گاز 

با کاهش زیادی همراه بوده است.
مشکلات اصلی از دید برخی 

از فعالان اقتصادی در تیر ۱۴۰۳
- قطعــی برق در یک الی دو روز 
در هفته برای اکثر شــرکت های بخش 
خصوصی به ویــژه بخش صنعت در 
تیرماه، باعث شــده تــا فعالیت بخش 
خصوصی مختل شود و با تعطیلی بنگاه، 

تولید با کاهش روبرو شود.
- تخصیص ارز و ســهمیه ارزی 
برای واردات مواد اولیه تأمین نشــده و 
شرکت ها در دریافت ارز برای واردات 
مواد اولیه همچنان با مشکلات بسیاری 

روبرو هستند.
- کمبــود ســرمایه در گردش و 
نقدینگی باعث شــده تا شــرکت ها با 

مشکل کمبود منابع مالی روبرو باشند.
- عدم تمایل نیروی کار به اشتغال 
در شــرکت ها )به دلایلی ازجمله عدم 
تناسب دستمزد با هزینه های زندگی( 
شرکت ها را با کمبود نیروی کار روبرو 
کرده به طوری که نگهداری نیروی کار 

برای شرکت ها سخت شده است.

تیر بر صنعت چگونه گذشت؟

دست کوتاه صنعتگران از تامین 
مواد اولیه و ۴ دست انداز پیش روی تولید

شامخ اقتصاد در تیر نشان میدهد که اقتصاد برای دومین ماه درگیر رکود بوده و صنایع با مشکلاتی چون قطعی برق، 
کمبود سرمایه در گردش، مشکلات ارزی در واردات مواد اولیه و کمبود نیروی کار مواجه بودند.

یک ادعای دیگر دولت سیزدهم درباره بدهکار نبودن
 به بانک مرکزی رد شد!

عبده تبریزی دبیر کمیته نمایشگاه صنعت مالی:

بازار مالی و پولی با تحریم خارجی و داخلی مواجه است

گروه اقتصادی - وجود برخی انحرافات در تامین مالی منابع هدفمندســازی یارانه ها و اســتقراض از منابع 
خزانه داری کل و بانک مرکزی باعث ایجاد عدم شــفافیت و انضباط مالی شــده است. مثلث شرکت گاز، پالایش و 

پخش و وزارت نفت سه گلوگاه برای انحراف منابع هدفمندی یارانه ها بوده اند. 
یک گزارش رســمی از دیوان محاســبات کشــور هم مهر تایید بر این مدعا می زند. گزارش دیوان محاسبات 
کشــور نشــان می دهد، وزارت امور اقتصادی و دارایی مبلغ ۳/۹۵ همت به ســازمان هدفمندسازی یارانه ها شامل؛ 
۵/۳۴ همت در ســال١۴٠۲؛ مبلغ ۴۲ همت بابت پرداختی به گندمکاران در ســال ١۴٠۳ و مبلغ ٨/١٨ همت در سال 
جاری از محل وجوه امانی در اختیار و ســرجمع بودجه عمومی به صورت تنخواه بابت کالابرگ و خرید تضمینی 

گندم پرداخت کرده است.  
همچنین بانک مرکزی نیز، مبلغ ۵/۳١ همت بابت مطالبات گندم کاران بدون رعایت ضوابط قانونی مندرج در 
بند و تبصره ۵ قانون بودجه سال ١۴٠۲ )مکانیزم ریپو( و جزء پنجم ماده ۲۶ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشــی از مقررات مالی دولت، از حساب پرداخت دســتگاه های اجرایی برداشت و به حساب سازمان هدفمندی 
یارانه ها کارســازی نموده اســت؛ ضمن اینکه بانک مرکزی در ســال ١۴٠۲, مبلغ ۴/۴ همت نیز به صورت تنخواه 
به ســازمان هدفمندسازی یارانه ها پرداخت نموده اســت.  این سند رسمی، همچنین نشان می دهد که واریز نشدن 
کامل منابع هدفمندســازی ســه دلیل عمده دارد. شایان ذکر است عمده دلایل عدم واریز کامل منابع هدفمندسازی 

به شرح زیر است: 
١-عدم وصول و واریز مطالبات شرکت ملی گاز از مشترکین عمده )صنایع بزرگ( بابت فروش گاز به مبلغ ۴٨ 
همت. ۲-عدم اجرای بند )د( تبصره )١۴( قانون بودجه سال ١۴٠۲ توسط شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی به میزان ۹/۳۹ همت. ۳-عدم واریز کامل مبالغ وجوه ارزی حاصل از فروش صادراتی فرآورده های نفتی توسط 
شرکت ملی نفت ایران و عدم نظارت بانک مرکزی در واریز وجوه ارزی مربوط با توجه به نامه شماره ۲١۷۶۹مورخ 
۲۷/٠۴/١۴٠۳ معــاون ارزی بانــک مرکزی.  این انحرافات باعث عدم شــفافیت و بی انضباطی مالی در تامین مالی 
منابع هدفمندســازی یارانه ها و اســتقراض از منابع خزانه داری کل و بانک مرکزی شده که منتج به افزایش پایه پولی 

و سطح عمومی قیمت ها می شود.

گروه اقتصادی - دبیر کمیته نمایشــگاه صنعت مالی با بیان اینکه اصلاح زیر ســاخت های بازار سرمایه باید در 
دســتور کار دولت چهارهم قرار بگیرد، گفت: همچنین در حوزه برق و گاز هم با چالش مواجه هســتیم که دولت 

چهاردهم باید برنامه ریزی را با استفاده جامعه نخبه انجام دهد.
حســین عبده تبریزی، دبیر کمیته نمایشــگاه صنعت مالی در مراسم افتتاحیه نمایشگاه صنعت مالی با بیان اینکه 
این نمایشــگاه در شــرایطی برگزار می شــود که بازار سرمایه در شــرایط رکودی قرار دارند و بانک ها هم به سبب 
سیاســت انقباضی در بحث پرداخت تســهیلات شرایط مناســبی ندارند، اظهار داشت: برگزاری نمایشگاه صنعت 
مالی در سال های اخیر موجب شده تا در با وجود شرایط تحریمی به کشورهایی رجوع کنیم تا بتوانیم با کشورهای 
همســایه در حوزه بیمه و بانک ارتباط برقرار کنیم، امیدواریم چالش های بازار ســرمایه هم رفع شود و شاهد رشد 

و پیشرفت در این حوزه باشیم.
وی ادامه داد: متاســفانه در چند ســال اخیر علاوه بر شرایط تحریمی با موانعی در داخل مواجه شدیم که شاهد 

رکود در بسیاری از بازارها اعم از مالی و پولی هستیم.
دبیر کمیته نمایشــگاه صنعت مالی با بیان اینکه اصلاح زیر ســاخت های بازار سرمایه باید  در دستور کار دولت 
چهارهم قرار بگیرد، گفت: همچنین در حوزه برق و گاز هم با چالش مواجه هستیم که دولت چهاردهم باید برنامه 

ریزی را با استفاده جامعه نخبه انجام دهد.

گــروه اقتصــادی -دبیر کل 
فدراســیون صــادرات نفــت اظهار 
داشــت: ایران دومین دارنده ذخایر گاز 
جهان، سومین تولیدکننده و چهارمین 
مصرف کننده گاز طبیعی در جهان است، 
به نظر می رسد در شرایط فعلی می تواند 
با بهینه سازی مصرف گاز، تنوع بخشی 
به ســبد مصرف و رفع ناترازی بخشی 
از مارکت جهانی گاز را بدســت بگیرد 
و نقش خــود را در بازار انرژی جهان 
تقویت کند که البته این اقدام مســتلزم 
استفاده از تکنولوژی، فناوری های بروز، 
ســرمایه گذاری خارجی و بکارگیری 
وســایل حمل ال ان جی است که گاز 
ایــران را به مناطق دورتری حمل کنند 
البته تحریم ها هم در این زمینه بی تاثیر 
نبوده و ســبب عملکرد ضعیف ایران 
در زمینه ال ان جی شــده است.عرفان 
افاضلی درباره تمرکز دنیا روی صادرات 
گاز از مسیر ال ان جی و جایگاه ایران در 
این حوزه اظهار داشت: در حالت کلی 
پیش بینی می شود که تقاضای نفت در 
ســال ۲٠۳٠ به اوج خود برسد و بعد از 
آن تقاضا به سمت گاز طبیعی و سپس 

انرژی های تجدیدپذیر حرکت کند.
وی با بیان اینکه طبق پیش بینی ها 
در سال ۲٠۳٠ تقاضا برای گاز طبیعی به 
۴.۷ تریلیون متر مکعب خواهد رسید، 
افزود: مناســب ترین روش های انتقال 
گاز طبیعــی برای احجام زیاد دو روش 
انتقال با خط لوله و ال ان جی اســت که 
روش انتقــال به صــورت ال ان جی به 
سبب امکان انتقال به مناطق دوردست 
نســبت به روش اول برتری دارد. وی 
با بیان اینکه صادرات ال ان جی ســبب 
جهانی شدن گاز طبیعی می شود، گفت: 
بر اساس آخرین گزارشاتی که بی پی در 
سال ۲٠۲١ منتشر کرده میزان صادرات 
گاز به صورت مایع و ال ان جی از میزان 
صادرات بــا خط لوله پیشــی گرفته 
است. بر اســاس آمار اتحادیه جهانی 
گاز در ســال ۲٠۲۳ شــاهد افزایــش 
۲.١ درصدی تبــادل جهانی ال ان جی 
بودیــم که این تبادل به ۴٠١ میلیون تن 
رســیده و صادرات ال ان جی نسبت به 
ســال ۲٠۲۲؛ ٨.۴ میلیون تن افزایش و 
۲٠ مارکــت صادراتی را به ۵١ مارکت 
وارداتــی متصل کرده اســت و برای 

این فرایند تقریبا ١٨٠ شــرکت در دنیا 
مشارکت دارند. در سال ۲٠۲۳ امریکا با 
٨۴.۵ میلیون تن، استرالیا با ۷۹.۶ میلیون 
تن، قطر با ۷٨.۲ میلیون تن و روســیه 
بــا ۳۹.۴ میلیون بــه ترتیب رتبه اول تا 
چهارم صادرات ال ان جی را داشــته اند 
و اتحادیــه اروپا بــا ١۲١ میلیون تن، 
چین ۷١.۲ میلیون تــن و ژاپن با ١.۶۶ 
میلیــون تن بزرگتریــن واردکنندگان 
ال ان جی در ســال ۲٠۲۳ بوده اند. رشد 
صادرات ال ان جی در سال ۲٠۲۳ تحت 
تاثیــر امریکا با افزایش تقریبا ۹ میلیون 
تــن، الجزایر با افزایش ۲.٨ میلیون تنی 
و موزامبیک با افزایش ۲.۶ میلیون تنی 
بوده است، پیش بینی می شود ظرف ۵ تا 
۶ سال آینده این ظرفیت به ۷٠٠ میلیون 
تن برســد،از طرفی در سال ۲٠۲۳؛ ١۶ 
ترمینــال به ترمینال هــای وارداتی در 
دنیا اضافه شــده و تعداد وسایل حمل 
ال ان جی هم به ۴٨ وســیله در سراسر 
جهان رسیده اســت.وی با بیان اینکه 
ســهم ایران از صادرات گاز حدود یک 
درصد جهان است که جای تامل دارد، 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر بیشترین 

حجــم صادرات گاز در ایران به ترتیب 
به کشــورهای ترکیه و عراق اســت. 
بازارهای صادراتی که برای ایران حائز 
اهمیت است بازار کشورهای همسایه 
و منطقه هســتند اما خط لوله ایران به 
پاکســتان به دلایل متعدد متوقف مانده 
و در حال حاضر این کشور به واردات 
ال ان جی روی آورده اســت، از طرفی 
قرار بود خط انتقال گاز ایران به پاکستان 
تا هند هم کشــیده شود و بخشی از نیاز 
هنــد را نیز تامین کند که این اتفاق هم 
نیفتاد و وزارت نفت تصمیم گرفت خط 
لوله صادرات گاز به عمان را جایگزین 
این خط کند. بر این اســاس، قرار بود 
خط لوله ای بــه طول ١۳٠٠ کیلومتر با 
ظرفیت انتقال ۲۵ میلیون متر مکعب به 
عمان برود که نیاز به ســرمایه گذاری و 
تامیــن مالی بین یک تا ١.۵ میلیارد دلار 
داشــت که این طــرح هم به دلیل عدم 
تخصیص منابع کافی اجرا نشد.به گفته 
وی؛ ایــران دومین دارنــده ذخایر گاز 
جهان، سومین تولیدکننده و چهارمین 
مصرف کننده گاز طبیعی در جهان است، 
به نظر می رسد در شرایط فعلی می تواند 

با بهینه سازی مصرف گاز، تنوع بخشی 
به ســبد مصرف و رفع ناترازی بخشی 
از مارکت جهانی گاز را بدســت بگیرد 
و نقش خــود را در بازار انرژی جهان 
تقویت کند که البته این اقدام مســتلزم 
استفاده از تکنولوژی، فناوری های بروز، 
ســرمایه گذاری خارجی و بکارگیری 
وســایل حمل ال ان جی است که گاز 
ایــران را به مناطق دورتری حمل کنند 
البته تحریم ها هم در این زمینه بی تاثیر 
نبوده و سبب عملکرد ضعیف ایران در 

زمینه ال ان جی شده است.
افاضلی بیان داشت: در حالت کلی 
همه این موارد نشان دهنده این است که 
ایران باید بــه عنوان یکی از بزرگترین 
دارندگان ذخایر شناخته شده جهان در 
حــوزه گاز طبیعی وارد تولید ال ان جی 
شــود تا بتواند فرصت از دست رفته را 
در زمینه نقش آفرینی برای صادرات این 
کالای استراتژیک برای خود بازآفرینی 
کند که لازمه آن رفع تحریم، استفاده از 
تکنولوژی و سرمایه گذاری خارجی و 
همچنین مدیریت رشد فزاینده مصرف 

گاز در داخل است.

ایران به ماراتن صادرات ال ان جی می رسد؟

شــاخص »میزان اســتخدام و به کارگیری نیروی انســانی« ۴۸.۵ شدیدترین کاهش 
اشــتغال ۳۶ ماهه از مرداد ۱۴۰۰ را ثبت کرده اســت. عدم تمایل نیروی کار به ماندن و 
اشتغال در بخش تولید بسیار زیاد شده است. به نظر می رسد تورم و هزینه های بالای 
زندگی و عدم تناســب حقوق و دستمزد با هزینه ها باعث کمبود نیروی کارشده است.

 
گروه اقتصادی  - حوزه مسکن 
درکشــورهای غربی حوزه ای است 
که نگاه اقتصــاد آزاد در آن ورود پیدا 
نکرده و برای مدیریت قیمت مسکن 
وجلوگیری ازســرمایه ای شدن آن از 

ابزار مالیاتی استفاده می شود.
سریال پدرســالار شاید اولین 
زمینه ســاز فرهنگی بــرای کوچ از 
خانه هــای حیــاط دار و بــزرگ به 
خانه هــای آپارتمانی بود. ســریالی 
که در پــس ماجرای یــک خانواده 
ایرانی تفکرات لیبرالی را در کشــور 
نهادینــه می کرد و در انتها نیز زندگی 
در آپارتمان های نوســاز را جهشی به 
سمت هزاره جدید معرفی می کردند. 
بــه بیان دیگــر، هــزاره جدید برای 
ایرانی ها بــا آپارتمان های ۷٠ متری 
آغاز شــد که رفته رفته تا ۴۵ متر آب 
رفت. در حالی این کوچک شدن متراژ 
خانه در کشور اتفاق افتاد که بر اساس 
آمایش سرزمینی مشخص شده، تنها 

یک درصد از زمین های قابل سکونت 
کشور مورد استفاده قرار گرفته است. 
اخیراً نیز همزمان با به روی کار آمدن 
دولت چهاردهم برخی از کارشناسان 
راه حــل بحران مســکن را نه عرضه 
زمین به مــردم بلکه حفظ انحصار و 
ســاخت خانه های کوچک در همین 
زمین محدود عرضه شده، بیان کردند. 
مهر گفت وگویــی را با محمد صالح 
بیدهندی، کارشــناس مسکن درباره 
این اظهار نظر داشــته کــه در ادامه 

گزارش آمده است.
اجماع نظرات حوزه مسکن 

اولین اقدام دولت چهاردهم
محمد صالح شکوهی بیدهندی 
کارشــناس حوزه شــهری در مورد 
اقدامــات لازمی که دولت آینده باید 
برای حوزه مسکن انجام دهد، اظهار 
کرد: »آقای پزشــکیان در مناظره ها و 
تبلیغات انتخاباتی تاکید بر مشــاوره 
گرفتن از کارشــناس ها و رسیدن به 

اجماع نظــرات داشــتند. الان زمان 
آن رســیده که در حوزه های مختلف 
از جمله مســکن و شهرســازی نظر 
کارشناس ها شنیده شود تا درباره این 
حوزه به یک اجماع درســت رسید. 
اتفاقاً حوزه مســکن و شهرســازی 
یکی از حوزه هایی اســت که نظرات 
کارشناســی متفاوت بســیار جدی 
درون آن مطرح اســت و رســیدن به 
اجماع در آن معنــای خاصی دارد.« 
این کارشــناس حوزه مسکن پس از 
آنکه اختلاف نظرهای موجود حوزه 
مســکن را شــرح داد گفت: »تنوع و 
تکثر دیدگاه های حوزه مسکن ایجاب 
می کند که هرکسی که به عنوان وزیر راه 
و شهرسازی انتخاب می شود و حتی 
خود آقای پزشــکیان به عنوان رئیس 

شورای عالی مسکن و رئیس جمهور 
از کارشناس هایی با دیدگاه های متضاد 
در جلســات دعوت کنند و نظرات 
مختلف را بشنوند تا پس از آن به یک 
راهبرد مشخص برسند. مهم تر از آن 
نیــز باید به یک برنامه جامع که همان 
تکلیف قانون جهش مسکن است، با 
همین راهبردهای مورد توافق برسند. 
همچنین، استدلال های راهبردهایی 
که مانند مناظره هســتند را نیز تدوین 
و تجهیز کنند. ســپس، به یک راهبرد 
واحد بــرای کل برنامه ریزی حوزه 
مسکن در ۴ سال آینده خواهند رسید 
کــه مبتنی بر طرح جامع مســکن و 

مقررات موجود است.«
مسیر باز آینده و اجتناب از 

تکرار مکررات

شکوهی بیدهندی در خصوص 
تأثیــر برخــی از افــراد حاضــر در 
ســتاد انتخاباتــی رئیس جمهور و 
اثر آن هــا بر روی مســکن توضیح 
داد: »تجربه هایــی از زمــان آقــای 
عبدالعلی زاده در زمان وزارت کردند 
مانند سیاست گذاری های حوزه زمین 
و محدود کردن شــهرها وجود دارد. 
همچنین، آقای آخوندی نیز در حوزه 
سیاستگذاری تلاش داشتند، مداخله 
دولت در حوزه مســکن را کم کنند. 
هــر کدام از این تجربه ها، درس هایی 
را به همراه داشته است و امروز دیگر 
نباید خطاهای گذشــته را انجام داد. 
باید از اشتباه ها درس گرفت و مسیر 
درست را پیدا کرد. به عقیده من فردی 
جوان تــر از این ۲ نفــر برای وزارت 

راه و شهرســازی باید انتخاب شود 
تا وزیر جدید تجربه های گذشــته را 
بســنجد و نتایج آن ها را بررسی کند. 
با بررسی این نتایج می توان فهمید آیا 
با اجرای آن سیاســت ها شرایط مردم 
بهبود بخشــیده شــده یا سُفره مردم 
تنگ تر شــده است. اگر به این نتیجه 
رســید که سفره مردم با سیاست های 
محدود کردن عرضه زمین و واگذاری 
مسکن به بازار تنگ تر شده، پس زمان 

بازنگری است.«
مســکن،  کوچک ســازی 

مخالف دین و قرآن است
او درباره طرح ساخت خانه های 
کوچک از سوی برخی از کارشناس ها 
اظهــار کرد: »آقای پزشــکیان حافظ 
نهج البلاغه و قرآن هستند و می توانند 

به روایات و مبانی قرآنی رجوع کنند تا 
ببینند در آنجا خانه بزرگ و دار واسع تا 
چه اندازه مورد تاکید قرار گرفته است. 
در مقابل، منشورهای خارجی توصیه 
به کوچک سازی خانه دارند. البته باید 
در اینجا متذکر شد، کوچک سازی خانه 
منجر به فردگرایی می شود، در حالی 
که خانه وســیع باعث حفظ خانواده 
و حتی صله رحم می شــود. این نظام 
ارزشی که کشور را به سمت خانه های 
کوچک سوق داده، یک نظام ارزشی 
لیبرالیستی و فردگرا است که در مقابل 
نظام ارزشــی اخلاقی و اسلامی قرار 
دارد. برخی در اینجا محدودیت زمین 
را مطرح می کننــد. مطالعات آمایش 
سرزمین نشــان می دهد، ١۶ درصد 
مساحت کشــور اولویت سکونت 
دارد کــه این مقدار ١۶ برابر شــهرها 
و روستای کشور اســت. به عبارت 
دیگر، همه ما می توانیم خانه های ١۶ 
برابر مســکن فعلی را داشته باشیم.« 

این عضو هیأت علمی دانشگاه علم 
و صنعــت در ادامه گفــت: »دولت 
جدیــد مبتنی بر ارزش های دینی اگر 
بدون محدودیت بخواهد به ســمت 
خانه های کوچک برود، در پیشــگاه 
خدا باید پاســخگو باشد. باید توجه 
داشــت که در حوزه زمین و مسکن 
کشورهای غربی نگاه لیبرالیسم ندارند 
و معتقد هســتند در حوزه مسکن و 
زمین نباید نگاه لیبرالی داشــت. تنها 
در کشورهای غربی با ابزارهایی مانند 
مالیات از ســرمایه ای شدن مسکن و 
زمیــن جلوگیری می کننــد. در این 
کشورها سیاست های حاکم بر حوزه 
زمین و مسکن انسانی تر است و دولت 
دخالــت دارد و اجازه نمی دهند بازار 
راه خود را پیدا کند. اما این نظریات را 
از طریق منشورهای بین المللی برای 
کشورهایی مانند ایران تجویز می کنند 
تا به ســمت فردگرایی و ارزش های 

مدنظر آن ها بروند.

غرب لیبرال هم مسکن را سرمایه نمی داند

دولت برای نجات مسکن چه کند؟
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